vigilanza a fronte di tale rischio. In tale contesto, la Banca per la determinazione dei fattori di

ponderazione delle esposizioni ricomprese nei seguenti portafogli utilizza - ove presenti - le

valutazioni del merito creditizio rilasciate da Fitch Ratings 2 per le “Amministrazioni centrali

e banche centrali” (e indirettamente, “Intermediari Vigilati”, “Enti del Settore Pubblico” ed

“Enti Territoriali”) e per le esposizioni oggetto di Cessione del Quinto. Per quanto attiene i

finanziamenti verso le imprese, la Banca al fine di valutare il rischio di credito associato,

utilizza gli score rilasciati da un infoprovider esterno, Modefinance, agenzia di rating ECAI.

Per le esposizioni al dettaglio, presenti in portafoglio all’istante di valutazione, la Banca ha

adottato le metriche di scoring rilasciate a livello consortile dall’outsourcer Cedacri.

2  Nell'ottica del passaggio dal framework contabile IAS 39 al framework IFRS 9, la Banca ha optato per considerare
i rating emessi da una agenzia esterna in quanto benchmark di mercato per gli enti locali, controparti rilevanti
soprattutto nei portafogli di factoring verso la PA.

Pagina 55

Informativa quantitativa

EU CR5 – Metodo standardizzato

Classi di esposizione 0% 20% 35% 75% 100% 150% 250%
1 Amministrazioni centrali o banche centrali 3.533.812.464 0 0 0 781.374 0 2.351.416 3.536.945.254
2 Amministrazioni regionali o autorità locali 0 4.348 0 0 0 0 0 4.348
3 Organismi del settore pubblico 0 0 0 0 687.951 0 0 687.951
4 Banche multilaterali di sviluppo 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Organizzazioni internazionali 0 0 0 0 0 0 0 0
6 Enti 0 46.780.502 0 0 0 0 0 46.780.502
7 Imprese 0 0 269.651 0 394.682.039 0 0 394.951.690
8 Al dettaglio 0 0 465.300.425 161.960.909 0 0 0 627.261.334
9 Garantite da ipoteche su beni immobili 0 0 0 0 0 0 0 0

10 Esposizioni in stato di default 0 0 0 0 6.333.048 12.610.649 0 18.943.697
11 Posizioni associate a un rischio particolarmente elevato 0 0 0 0 0 0 0 0
12 Obbligazioni garantite 0 0 0 0 0 0 0 0
13 Crediti verso enti e imprese con una valutazione del merito 0 0 0 0 0 0 0 0
14 Organismi di investimento collettivo 0 0 0 0 0 0 0 0
15 Strumenti di capitale 0 0 0 0 0 0 0 0
16 Altre posizioni 639 0 0 0 12.626.712 0 0 12.627.351
17 Totale 3.533.813.103 46.784.850 465.570.076 161.960.909 415.111.124 12.610.649 2.351.416 4.638.202.127

Fattori di ponderazione
Totale

Pagina 56

SEZIONE 9 – Attività vincolate e non vincolate (art. 443 - CRR)

Informativa qualitativa

Il rischio di attività vincolate (asset encumbrance) emerge nell’ambito del rischio di liquidità

ed è legato alla quantità di proprie attività finanziarie vincolate nello svolgimento

dell’operatività oppure alle posizioni ricevute come collateral; in particolare è il rischio

connesso alla riserva di collateral disponibile per operazioni di funding secured e/o

cartolarizzazione che si rendano necessarie per fronteggiare fasi di stress a livello sistemico o

specifico. In tale ambito, la normativa richiede che le banche includano nei propri piani di

emergenza strategie volte a gestire il potenziale aumento della quota di attività vincolate

derivante da situazioni di tensione rilevanti, ossia da shock plausibili benché improbabili,

avendo riguardo anche al declassamento del rating del credito della banca, alla svalutazione

delle attività costituite in pegno e all’aumento dei requisiti di margine.

Pagina 57

Informativa quantitativa

EU AE1 – attività vincolate e non vincolate

di cui EHQLA ed HQLA

nozionalmente

ammissibili

di cui EHQLA ed HQLA

nozionalmente

ammissibili

di cui EHQLA e HQLA di cui EHQLA e HQLA

010 030 040 050 060 080 090 100

010 Attività dell'ente segnalante 1,911,213,947 0 2,731,619,478 524,425,134

030   Strumenti di capitale 0 0 0 0 0 0 0 0

040   Titoli  di debito 0 0 0 0 501,403,412 501,403,412 502,297,879 502,297,879

050   di cui: obbligazioni garantite 0 0 0 0 0 0 0 0

060   di cui cartolarizzazioni 0 0 0 0 0 0 0 0

070
   di cui: emessi da amministrazioni

   pubbliche
0 0 0 0 501,403,412 501,403,412 502,297,879 502,297,879

080   di cui: emessi da società finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0

090   di cui: emesse da società non finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0

120   Altre attività 1,911,213,947 0 2,230,216,066 23,021,722

Valore contabile delle attività vincolate Valore equo delle attività vincolate Valore contabile delle attività non vincolate Valore equo delle attività non vincolate

Pagina 58

EU AE2 – garanzie reali ricevute e titoli di debito di propria emissione

di cui EHQLA ed HQLA

nozionalmente

ammissibili

di cui EHQLA e HQLA

010 030 040 060

130 Garanzie ricevute dall'ente segnalante 0 0 0 0